ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2020 г. N 1822

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ЧАСТИ

НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации в части нормативно-правового

регулирования в сфере недропользования.

2. Реализация настоящего постановления осуществляется

Министерством природных ресурсов и экологии Российской

Федерации и Федеральным агентством по недропользованию в

пределах установленных Правительством Российской Федерации

предельной численности и фонда оплаты труда центральных

аппаратов этих федеральных органов исполнительной власти и

бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным органам в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций и территориальным органам Федерального

агентства по недропользованию.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 ноября 2020 г. N 1822

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

В СФЕРЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ

1. В Положении о государственной экспертизе запасов полезных

ископаемых и подземных вод, геологической информации о

предоставляемых в пользование участках недр, об определении

размера и порядка взимания платы за ее проведение, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля

2005 г. N 69 "О государственной экспертизе запасов полезных

ископаемых и подземных вод, геологической информации о

предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке

взимания платы за ее проведение" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 8, ст. 651; 2006, N 32, ст. 3570; 2007, N 5,

ст. 663; 2015, N 50, ст. 7171; 2016, N 8, ст. 1133; 2020, N 2, ст. 169; N 41,

ст. 6411):

а) подпункт "е" пункта 8 после слов "при разведке и добыче

углеводородного сырья" дополнить словами ", при разработке

технологий геологического изучения, разведки и добычи

трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной

лицензии при разработке технологий геологического изучения,

разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых,

разведке и добыче таких полезных ископаемых";

б) абзац седьмой пункта 16 после слов "при разведке и добыче

углеводородного сырья" дополнить словами ", при разработке

технологий геологического изучения, разведки и добычи

трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной

лицензии при разработке технологий геологического изучения,

разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых,

разведке и добыче таких полезных ископаемых";

в) позицию, касающуюся документов и материалов по геологической

информации об участках недр, намеченных для строительства и

эксплуатации подземных сооружений для хранения нефти и газа,

захоронения радиоактивных отходов, отходов I - V классов опасности,

сброса сточных вод, размещения в пластах горных пород попутных

вод, вод, использованных пользователями недр для собственных

производственных и технологических нужд при разведке и добыче

углеводородного сырья, и вод, образующихся у пользователей недр,

осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку

калийных и магниевых солей, и иных нужд, не связанных с

разработкой месторождений полезных ископаемых, приложения N 1 к

указанному Положению после слов "при разведке и добыче

углеводородного сырья" дополнить словами ", при разработке

технологий геологического изучения, разведки и добычи

трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной

лицензии при разработке технологий геологического изучения,

разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых,

разведке и добыче таких полезных ископаемых".

2. В подпункте "з" пункта 16 Правил установления рыбоохранных зон,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 октября 2008 г. N 743 "Об утверждении Правил установления

рыбоохранных зон" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 41, ст. 4682; 2016, N 5, ст. 686), слова "горных

отводов и (или) геологических отводов" заменить словами "участков

недр".

3. В подпункте "б" пункта 13 Положения о подготовке, согласовании и

утверждении технических проектов разработки месторождений

полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение

работ, связанных с пользованием участками недр, по видам полезных

ископаемых и видам пользования недрами, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2010

г. N 118 "Об утверждении Положения о подготовке, согласовании и

утверждении технических проектов разработки месторождений

полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение

работ, связанных с пользованием участками недр, по видам полезных

ископаемых и видам пользования недрами" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1100; 2015, N

52, ст. 7618; 2020, N 2, ст. 169):

а) абзац первый после слов "добыче углеводородного сырья" дополнить

словами ", добычу полезных ископаемых, не относящихся к

углеводородному сырью, из подземных вод, извлечение которых

связано с разработкой месторождений углеводородного сырья,

включая добычу полезных ископаемых из попутных вод и вод,

используемых для собственных производственных и технологических

нужд,";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"технологических решений добычи полезных ископаемых, не

относящихся к углеводородному сырью, из подземных вод, извлечение

которых связано с разработкой месторождений углеводородного

сырья, включая добычу полезных ископаемых из попутных вод и вод,

используемых для собственных производственных и технологических

нужд;".